ный сыномъ своимъ Фарнакомъ и не довѣряя своему спасенію, принялъ болѣе свѣдѣнный варварскій ядъ, отъ котораго могъ бы умереть скорѣе, чѣмъ будетъ переданъ въ руки сына.

430. *Sarmata est populus quem imitantur Guarmacienses in longis braccis. B.*

Сарматы — народъ, которому подражали Гвармаціанцы въ *ношеніи* длинныхъ штановъ.

444. *Scythicae Dianae, quae solo humano sanguine placabatur in Taurica, provincia regis Thoantis, cuius sacerdos fuit filia Agamemnonis. B.*

Скиской Діаны, которая умилости-влялась только человѣческой кровью въ Тавричѣ, провинціи царя Тоанта, жрицей котораго была дочь Агамемнона.

446. Cuius ara non mitior ara Scythicae Dianae dicitur, quia ad similitudinem Dianae, quae in Taurica, Scythiae regione, colebatur, cui sacerdos Iphigenia erat, humano cruore laetabatur. *Voss.*

Его алтарь называется не болѣе кроткимъ, чѣмъ алтарь *Скиской Діаны*, такъ какъ на подобіе Діаны, которая почиталась въ Тавричѣ, странѣ Скиеин, и у которой была жрица Ифигенія, Таранъ радовался человѣческой крови.

LIBER II.

КНИГА II.

50. *Ister vocatur Danubius, qui currit per Bavariam. Massagetes sunt populi in Scythia, per hoc quod dicit Scythicus notat extremos habitatores Danubii. B. — Massageten gens Thraciae. Massagetae ex Scytharum origine sunt; et dicti Massagetae quasi graves Getae, i. e. fortes¹⁾. Bc. — Hister autem fluvius Scythiae qui per Thraciam vadit Bc. Voss. — fluvius Danubius est, qui multarum gentium est arbiter, ut dicit Pomponius Mela [II, 1]. Vc.*

Истромъ называется Данувій, который бѣжитъ черезъ Баварію. Массагеты — народы въ Скиеин; тѣмъ, что онъ говоритъ *Скискій*, онъ отмѣчаетъ крайнихъ обитателей Данувія. — *Массагета* — племя Фракіи. Массагеты — родомъ изъ Скиеовъ и Массагетами названы какъ бы важные Геты, т. е. храбрые. — А *Истръ* — рѣка Скиеин, которая течетъ чрезъ Фракію. — Рѣка Данувій, которая является посредникомъ между многими племенами, какъ говоритъ Помпоній Мела.

418. *Et non est minor Danubio, nisi in hoc quod Danubius per plures terras meat, antequam ad mare veniat. Nam in hoc conveniunt, quod quisque illorum reci-*

И *Эриданъ* не меньше Данувія, кромѣ того, что Данувій течетъ чрезъ многія страны, прежде чѣмъ достигнетъ моря. Ибо въ томъ они сходятся, что каждый

1) «Similia habet Papias et Ioann. de Ianna, eadem Isidor. Orig. IX. 2». *Weber.*

pit in se multas aquas, quae possent ducere nomen suum usque ad mare. *B.*

изъ нихъ принимаетъ въ себя многія воды, которыя могли бы вести свое имя вплоть до моря.

419. *Ister.* Dicit Istrum, ut maior videatur Eridano, aliorum amnium fluentia suscipere; minor ergo esset, si solus exiret. *Bc. Voss.*